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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Mgr. Hana Vlčková

Školitel: Prof. RNDr. Petr Solich, CSc.

Školitel specialista: Doc. PharmDr. Lucie Nováková, Ph.D.

Název disertační práce: Analýza statinů v biologickém materiálu

Disertační práce se zabývá analýzou statinů v biologickém materiálu. Statiny patří do skupiny

léčiv snižující hladinu cholesterolu a jedná se o nejpoužívanější léčiva v léčbě Familiární

hypercholesterolémie. Z důvodu velmi nízkých koncentrací statinů (ng/ml) v krevní plazmě je

výběr vhodné analytické metody značně omezen. Díky své citlivosti a selektivitě se ukázalo

spojení kapalinové chromatografie s hmotnostně spektrometrickou detekcí jako nejvhodnější

technika. V případě analýzy složitých matricí, jako jsou biologické vzorky, musí

chromatografické separaci vždy předcházet úprava vzorku.

Teoretická část disertační práce nejprve shrnuje jednotlivé farmakologické vlastnosti a účinky

statinů. Dále je věnována teoretickým poznatkům z oblasti UHPLC a hmotnostní spektrometrie.

Nejrozsáhlejší díl teoretické části je věnován popisu jednotlivých technik úpravy vzorků.

Praktická část se zabývá nejen vývojem UHPLC-MS/MS metodiky pro stanovení statinů

v biologickém materiálu, ale i volbou a vývojem vhodné extrakční techniky. Extrakce na tuhou

fázi (SPE) a mikroextrakce tuhým sorbentem (MEPS) jsou používány jako metody úpravy vzorků

před chromatografickou analýzou. Výsledky praktické části jsou dokumentovány pěti

originálními články uvedenými v přílohách I-V. Stručný komentář k jednotlivým článkům je

sepsán v kapitole „Výsledky a diskuse“. S ohledem na použitou extrakční metodu je praktická

část disertační práce rozdělena na dva tematické celky. První oddíl praktické části se zabývá

využitím SPE jako kroku úpravy vzorků. Metoda pro stanovení atorvastatinu, simvastatinu a

jejich metabolitů za použití SPE-UHPLC-MS/MS technik v lidském séru byla validována a

následně aplikována na reálné vzorky pacientů s familiární hypercholesterolémií. Naměřené

výsledky přispěly k úpravě dávkovacího schématu. Druhá část praktické práce je zaměřena na

aplikaci MEPS techniky, která umožňuje užití velmi malých objemů vzorku. SPE postup pro

stanovení atorvastatinu a jeho metabolitů byl převeden na mikroextrakci tuhým sorbentem.

MEPS-UHPLC-MS/MS metoda byla validována a následně nahradila dříve vyvinutou SPE

metodiku. Další metoda užívající MEPS jako krok úpravy vzorků byla vyvinuta pro stanovení

pravastatinu a pravastatinu laktonu v potkaní plazmě a moči.

5

ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of analytical chemistry

Candidate: Mgr. Hana Vlčková

Supervisor: Prof. RNDr. Petr Solich, CSc.

Supervisor specialist: Assoc. Prof. PharmDr. Lucie Nováková, Ph.D.

Title of Doctoral Thesis: Analysis of statins in biological samples

The doctoral thesis deals with analysis of statins in biological samples. Statins are the most

widely used drugs for the treatment of Familiar hypercholesterolemia. Due to very low

concentration of statins (ng/ml) in human plasma a choice of suitable analytical methods is

limited. Liquid chromatography with mass spectrometry detection is the most suitable

technique due to high selectivity and sensitivity. Sample preparation step has to be used

before chromatographic determination of analytes in complex matrices, such as biological

samples.

Primarily theoretical part of doctoral thesis summarizes individual pharmacological properties

and effects of statins. Another part is devoted to theoretical knowledge of UHPLC-MS/MS. The

widest section deals with description of the individual sample preparation techniques. The

practical part contends with development of UHPLC-MS/MS methods for the determination of

statins in biological samples and selection and development of suitable sample preparation

techniques. Solid phase extraction (SPE) and microextraction by packed sorbent (MEPS) are

used as the sample preparation step. The results of experiments are summarized in five

original articles appended in the supplement I-V. Brief comments of articles are documented in

part “results and discussion”. Doctoral thesis is divided into two sections with regard to use of

sample preparation methods. The first part deals with use of solid phase extraction. Method

for the determination of atorvastatin, simvastatin and their metabolites using SPE-UHPLC-

MS/MS techniques in human serum was developed. Validated method was applied to patients

with Familiar hypercholesterolemia. The second part of practical thesis is focused on

application of MEPS which enables use of very small volume of sample. SPE procedure of

determination of atorvastatin and their metabolites in human serum was transferred to

microextraction by packed sorbent. MEPS-UHPLC-MS/MS method was validated and replaced

earlier developed SPE extraction. Another method using MEPS as the sample preparation step

was developed for determination of pravastatin and pravastatin lactones in rat plasma and

urine

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

6

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

APCI chemická ionizace za atmosferického tlaku, atmospheric

pressure chemical ionization

API ionizace za atmosferického tlaku, atmospheric pressure

ionization

APPI fotoionizace za atmosferického tlaku, atmospheric

pressure photoionization

BA biologická dostupnost, biological availability

BEH hybridní technologie silikagelu a polymeru, bridged ethyl

hybrid

CE kapilární elektroforéza, capillary electrophoresis

CFME mikroextrakce kontinuálního toku, continuous-flow

microextraction

CI chemická ionizace, chemical ionization

CID kolizně indukovaná disociace, collision-induced

dissociation

CRP C- reaktivní protein, C- reactive protein

CSH hybridní stacionární fáze s nabitým povrchem, charged

surface hybrid

CYP cytochrome P450, cytochrome P450

DART přímá analýza v reálném čase, direct analysis in real time

DESI desorpční ionizace elektrosprejem, desorption

electrospray ionization

DI-SDME mikroextrakce jednou kapkou pomocí přímého

ponoření, direct immersion single drop microextrakcion

DLLME disperzní extrakce z kapaliny do kapaliny, dispersive

liquid liquid microextraction

DPX extrakce pomocí naplněných špiček pipet, disposable

pipette tip extraction

EMEA European Medicines Agency

ESI ionizace elektrosprejem, electrospray ionization

GC plynová chromatografie, gas chromatography

GTP Guanin-nukleotid-trifosfát, guanine-nucleotide-

triphosphate

HF-LPME mikroextrakce do kapalné fáze s využitím dutého vlákna,

hollow-fiber liquid phase microextraction

HMG- CoA 3- hydroxy- 3- methylglutaryl koenzym A, 3-hydroxy-

3methylglutaryl coenzyme A

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie, high

performance liquid chromatography

HRMS hmotnostní spektrometrie s vysokým rozlišením, high

resolution mass spectrometry

HS-SDME mikroextrakce jednou kapkou pomocí head space, head

space single drop microextrakcion
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ICH International Conference on Harmonization of Technical

Requirements for Registration of Pharmaceuticals for

Human Use

ICR iontová cyklotronová rezonance, ion cyclotrone

resonance

IT iontová past, ion trap

LC kapalinová chromatografie, liquid chromatography

LD kapalná desorpce, liquid desorption

LDL lipoprotein nízké hustoty, low density lipoprotein

LDLR LDL receptor, LDL receptor

LIT lineární iontová past, linear ion trap

LLE extrakce kapalina- kapalina, liquid- liquid extraction

LLLME mikroextrakce z kapaliny do kapaliny a zpět, liquid liquid

liquid microextraction

LLME mikroextrakce z kapaliny do kapaliny, liquid liquid

microextraction

MALDI ionizace laserem za účasti matrice, matrix assisted laser

desorption ionization

MEPS mikroextrakce tuhým sorbentem, microextraction by

packed sorbent

MEPS mikroextrakce tuhým sorbentem, microestraction by

packed sorbent

MIP molekulárně vtištěné polymery, molecular imprinted

polymer

MMP metaloproteináza, methaloproteinase

MS/MS tandemová hmotnostní spektrometrie, tandem mass

spectrometry

PLE vysokotlaká extrakce kapalinou, pressurized liquid

extraction

PP srážení proteinů, protein precipitation

Q kvadrupól, quadrupole

QqQ trojitý kvadrupól, triple quadrupole

RAM materiál s omezeným přístupem, restricted access

material

SALLE extrakce z kapaliny do kapaliny pomocí vysolování,

salting-out liquid liquid extraction


[…]


The critical point of MEPS procedure and whole step of sample preparation was

interconversion of pravastatin and pravastatin lactone each other. The maintanance of pH between 4

and 5 in all sample solutions, supernatants and extracts was absolutely essentially for prevention of

interconversion. Plasma and serum samples were finally prepared according to the procedure described

in section 2.4.

3.3 Method validation

The SST and validation parameters included the repeatability of reference standard solution

injection, linearity, method recovery, accuracy, precision, matrix effects and limits of detection and

quantification. The excellent repeatability of injection was obtained for the retention time (RSD < 0.5%)

and for peak area (RSD< 6%). The results of SST and validation could be seen in Table 3.

Method linearity and sensitivity – two types of calibration curves using stable isotopically

labeled internal standards were measured, matrix and standard calibration curves. The response was

linear in the calibration range 5 – 500 nmol/l for both analytes (r
2
> 0.9990), therefore the calibration

curves could be used for quantitative purposes. Inter-day reproducibility of calibration curve was

estimated as % RSD and was lower than 5%. Limits of detection and quantification for all analytes in real

matrix were LOD = 1.5 nmol/l and LOQ = 5 nmol/l respectively.

Method accuracy and precision were established at three concentration levels of calibration

curve, at high (500 nmol/l), medium (50 nmol/l) and low (5 nmol/l). Method accuracy expressed as

recovery was within the range of 97-109% for the plasma samples and of 92-101% for urine samples.

Method precision was measured as intra- and inter-day variability of three different levels expressed as

% RSD (see Table 3). Intra-day precision for pravastatin and pravastatin lactone in plasma samples was

lower than 8 % and in urine samples it was lower than 7 %. Inter-day precision was lower than 15% for

both analytes in plasma and urine samples.

The matrix effects were evaluated as the comparison of standard solution and spiked blank

plasma samples, which was first treated by MEPS and subsequently spiked by standard solution. Matrix

effect values ranged from 82 - 118% for plasma samples and 84 - 110% for urine samples – (Table 3). No

significant matrix effects (<18%) were observed and the method was found to be selectiveenough using

UHPLC-MS/MS in connection with MEPS sample preparation step.
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Short-term stability of analytes was assessed at pH 3, and at pH 4 using 0.5 M ammonium

acetate buffer (dilution media). Long-term stability was assessed in stock solvent (mixture of ACN and

1mM ammonium acetate pH 4.0 (90:10) at 20, 4 and -18°C. After short term storage at 4°C, at pH 3 and

pH 4 pravastatin and pravastatin lactone were stable for at least 13 h with concentration deviation

lower than 5%. During long-term stability both analytes were stable in stock solution at 20, 4 and -18°C

at least 4 weeks with concentration deviation lower than 5%. The results demonstrated that pravastatin

had better stability during time at pH 4 than pravastatin lactone which is more stabile at pH 3. These

results demonstrated that suitable storage condition in stock solvent o appropriate pH and temperature

can significantly increase the stability.

3.4 Application to real samples

Newly developed UHPLC-MS/MS method with MEPS as the sample preparation for the

determination of pravastatin and pravastatin lactone was applied to the plasma and urine samples of

rats administered intravenously by pravastatin. Sequential blood samples during pharmacokinetic study

allowed only minimal volume to be taken. Usage of the microextraction method was therefore essential

step for the drug analysis because only about 50 µl of plasma was required, which allowed repeated

experiments.

Seven plasma and urine samples (samples at regular intervals) were obtained from one rat. The

concentration of pravastatin and pravastatin lactone were determined. This approach enabled detailed

characterization of pravastatin and its lactone metabolite concentration-time profiles during initial

periods after drug administration including kinetics of their renal excretion (Fig. 3).

Conclusions

A fast, sensitive and selective method was developed for the determination of pravastatin and

pravastatin lactone by UHPLC-MS/MS in rat urine and plasma samples. MS/MS detection utilized two

SRM transition for each compound to ensure high selectivity and reliability of the method. Deuterium

labeled internal standards pravastatin d3 and pravastatin lactone d3 were used for precise and accurate

quantification.

A sample pretreatment by means of MEPS was applied for these analytes. Maintaining of pH

between 4 and 5 was important to prevent the interconversion of analytes. Therefore ammonium

acetate was used for the stabilization of samples during sample preparation and as the part of the

mobile phase. The analyses were carried out using small sample volume (50µl) and in a short time

period. The MEPS cartridges could be used more than 100 times, with urine and precipitated plasma

sample. Using the eVol hand-held automated analytical syringe removed the influence of operator on

the speed of plunger movement and manual injection of very small volumes of samples (< 50µl) which is

very critical for the repeatability and recovery of analytes. MEPS methods enable fast and simple sample

preparation using small volume of sample, washing and elution solvent therefore it is regardful,

environmentally friendly and suitable for the samples with limited volume availability such as plasma

from small laboratory animals.

The MEPS-UHPLC-MS/MS method for the determination of pravastatin and pravastatin lactone

was validated according to the requirements of ICH with good results of linearity, precision, accuracy

and matrix effect. Thus the proposed method could be used for the determination of analytes in the rat

urine and plasma samples and to evaluate pharmacokinetic profiles.
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Figures:

Fig 1: Precursor (1) and product (2) ion spectra of pravastatin (A) and pravastatin lactone (B)

Fig. 2: UHPLC-MS/MS chromatogram of standard mixture of measured analytes (calibration level 5*10-7

mol/l) (A) and chromatogram of plasma samples (B) –rat treated by pravastatin

Fig. 3: Pharmacokinetic profile of rat pravastatin measured in rat plasma samples (A), urine samples (B)

Tables:

Table 1: An overview of LC- MS/MS methods used for the determination of pravastatin in biological

samples

Table 2: Optimization of specific transitions for all analytes

Table 3: The results of SST and validation: linearity, method accuracy, precision and matrix effects for

urine and plasma samples, linearity and sensitivity test
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