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Posudek školitele na Mgr.Hana Vlčková

Mgr. Hana Vlčková nastoupila do prezenční formy doktorského studia Farmaceutické

analýzy na Katedru analytické chemie Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové v říjnu

2008. Svoji diplomovou práci na téma „Aplikace technologie nových stacionárních fází

v HPLC analýze biologicky aktivních látek pro klinické využití – vývoj a optimalizace

metody pro stanovení kyseliny retinové“ vypracovala ve Výzkumné laboratoři Kliniky

gerontologické a metabolické, ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové. Zde také získala své

první zkušenosti v oblasti kapalinové chromatografie a zpracování biologického materiálu.

Tato práce získala ocenění Nadace Penta a lékáren Max.

V rámci svého doktorského studia se nejprve věnovala problematice vývoje a

validace nových analytických metod s využitím techniky UHPLC pro stanovení biologicky

aktivních látek a současně vývoji moderních extrakčních postupů v bioanalýze. Hlavní náplní

její disertační práce, kterou vypracovávala pod vedením školitelky specialistky doc.

PharmDr.Lucie Novákové, PhD., je vývoj UHPLC metod pro analýzu vybraných statinů. Její

aktivní práce na katedře gradovala zejména v poslední fázi studia, dokladem je mnoho

kvalitních vědeckých výstupů.

Jedná se o perspektivní, svědomitou a velmi pracovitou doktorandku, která se během

svého studia stala autorkou či spoluautorkou celkem osmi již publikovaných prací, prakticky

všechny ve velmi kvalitních časopisech (na sedmi z nich je nejhůře na druhém autorském

místě). Souhrnný impakt faktor osmi doposud vyšlých publikací je přes 24, což přinese

fakultě v budoucnu nemalou částku v hodnocení vědecko-výzkumné činnosti. Dále je

autorkou či spoluautorkou 15 plakátových sdělení – většina byla prezentována v zahraničí.

Byla rovněž úspěšnou hlavní řešitelkou 2 grantů FRVŠ a 1 grantu GAUK, dále

spoluřešitelkou dalších grantů GAUK a grantu FRVŠ.

Mgr. Hana Vlčková je klidné povahy, zároveň je zdravě ctižádostivá a ochotná

obětovat svůj volný čas ve prospěch vědecko-výzkumných výsledků. Pro své výborné

vědecké výsledky má velikou šanci uspět ve výběrovém řízení na pozici postdoka na katedře,

která je vypsána od 1.4.2012 na dobu tří let.

prof.RNDr.Petr Solich, CSc. 13.2. 2012

školitel